previstos nos artigos 36.º, 38.º, 40.º a 47.º e 67.º do Código dos Contratos Públicos, delibere o 

seguinte: 

1) Aprovar o projeto de execução e as restantes peças do procedimento; 

2) Autorizar a despesa para a realização da empreitada, no valor de 470.000,00€ 

(quatrocentos e setenta mil euros), a acrescer do IVA à taxa legal em vigor; 

3) Aprovar a abertura do procedimento, por concurso público, nas condições e com os 

fundamentos propostos na informação da DPGU – Setor de Concursos, datada de 19 de 

outubro de 2020; 

4) Aprovar a minuta do anúncio a publicar no Diário da República;

[...]

Retificar a deliberação n.º 1034/2020, de 12 de outubro de 2020, da Câmara Municipal, onde 

consta: “Aprove a abertura do procedimento previsto no artigo 259.º do CCP e autorize a 

realização da despesa; nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, 

de 08 de junho, com o preço base de 403.000,00€ (quatrocentos e três mil euros), acrescido de 

IVA à taxa legal em vigor.” passe a constar “Aprove a abertura do procedimento previsto no 

artigo 259.º do CCP e autorize a realização da despesa; nos termos da alínea b) do n.º 1 do artigo 

18.º do Decreto-Lei n.º 197/99, de 08 de junho, com o preço base de 430.000,00€ (quatrocentos e 

trinta mil euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor.” 

2. Excluir as propostas apresentadas pelos concorrentes EUREST (Portugal), Sociedade 

Europeia de Restaurantes, L.da, Gertal, S.A. e ICA – Indústria e Comércio Alimentar, S.A. 

3. Admitir a proposta apresentada pela concorrente UNISELF – Sociedade de Restaurantes 

Públicos e Privados, S.A. 

4. Adjudicar a proposta apresentada pela concorrente UNISELF - Sociedade de Restaurantes 

Públicos e Privados, S.A. pelo preço contratual de 422.955,00€ (quatrocentos e vinte e dois mil e 

novecentos e cinquenta e cinco euros), acrescido de IVA à taxa legal em vigor. 

5. Aprovar a minuta do contrato, em anexo, nos termos do artigo 98.º do CCP.» (Doc.790 NIPG 

8147/20) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------